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Importance 

การคำนวณกำไรสุทธิทางภาษี ที่ถูกต้องและสรรพากรยอมรับ 
 โดยทั่วไปบริษัทจะคำนวณกำไรสุทธิทางบัญชีโดยนำรายได้หักด้วยรายจ่าย 
แต่ในการคำนวณกำไรสุทธิทางภาษี กจิการต้องนำรายจ่ายที่กรมสรรพากร 
ไม่ให้ถือเป็นค่าใชจ้่ายทางภาษีมาปรับปรุงกำไรสุทธิทางบัญชี 
 จะเห็นว่า คา่ใช้จ่ายทางภาษี คอืค่าใช้จา่ยทีเ่กิดขึ้นจากการดำเนนิงานของ 
นิติบุคคล ซึ่งรายการดงักล่าวในทางภาษีไม่ใหถ้ือเป็นคา่ใช้จา่ยในการคำนวณกำไร 
สุทธ ิโดยรายการค่าใชจ้่ายดังกล่าว ได้กำหนดไวใ้นมาตรา 65 ตร ีเป็นรายจ่าย 
ต้องห้าม ตามประมวลรษัฎากร ในคอร์สนี้จะกล่าวถึงรายการคา่ใช้จ่ายทั้งหมด 
ที่ต้องทราบ เพื่อนำไปปรับปรุงบัญชีเพิ่อเสียภาษเีงินได้นิติบคุคล 

   Content: 

1 ปัญหารายจ่ายต้องห้ามในการปรับปรุงกำไรสุทธทิางภาษอีากร 

2 วิเคราะห์รายการตามมาตรา 65 ทวิ 65 ตรี ทีต่้องนำมาบวกกลับหรือหกัออกจากกำไรสุทธิก่อนคำนวณภาษีเงนิได้นติิบคุคล 

3 รายได้จากการดำเนินงาน รายได้ที่ได้รับการยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีรายได้ ตามมาตรา 65 ทวิ ปัญหาในการพิจารณารายได้ทีท่าง
บัญชีไม่ถือว่าเป็นรายได้   แตท่างภาษีให้ถือเปน็รายได้และต้องนำมารวมคำนวณกำไรสทุธิปลายปี เชน่ 
- รายได้ที่เกี่ยวกับกจิการ - ขายทรัพย์สินที่ตดัต่อค่าเส่ือมราคาหมดแล้ว แต่ไม่ได้นำเป็นรายได้ 
- การขายหุ้นใหก้รรมการหรือผู้อื่น ต่ำกวา่ราคาตลาด - รายได้จากการโอนสินทรัพย์/รายได้จากสัญญาเช่าระยะยาว 
- เงินยืม กรรมการ พนักงานหรือผู้ถือหุ้น โดยไม่คิดดอกเบี้ยและเงนิทดรองกรรมการ 

4 แนวปฏิบตัิการนำรายจ่ายต้องห้ามทางภาษี (มาตรา 65 ตรี) มาบันทึกเป็นรายจ่ายได้โดยไม่ผิดกฎหมาย 
- ค่านำ้มัน คา่กีฬา ค่ารับรอง จา่ยดอกเบีย้ของบริษัทในเครือ - ค่าของขวญั วันเกิด เปิดกิจการ ปีใหม่ ลูกค้าในเทศกาลตา่งๆ 
- รายจา่ยที่ไมม่ีใบเสร็จรับเงินหรอืหลักฐานวา่มีผู้รับเงิน - การคำนวณผลขาดทุนยกมาจากรอบบัญชีก่อนไม่เกิน 5 ปี 

5 หลักการพิจารณา รายจ่ายที่มลีักษณะเปน็การลงทนุกบัรายจ่ายที่ถือเปน็ค่าใชจ้่ายดำเนนิงาน 

6 การตีราคาทรัพย์สิน เพิ่มขึน้ – ลดลง การ Write Off รายการทรัพย์สินที่สูญหายหรือชำรุด 
- ทรัพย์สินหรือหนี้สินท่ีเป็นเงินตราต่างประเทศ - กำไร-ขาดทุนจากอตัราแลกเปล่ียนเงินตราตา่งประเทศ 
- ผลขาดทุนจากหนี้ระยะยาว - การตีราคาสินค้าคงเหลือปลายงวด 

7 ปัญหาและแนวทางแก้ไขจากการคำนวณค่าสึกหรอค่าเสื่อมราคา 

8 ปัญหาในการตคีวามเร่ืองของหนี้สูญที่สามารถจำหน่ายจากบัญชีได้ 

9 ปรับปรุงบัญชี รายจ่ายเพื่อการศึกษา รายจ่ายเพื่อการสาธารณะประโยชน์ เพื่อการกีฬา UPDATE กฎหมายใหม่ล่าสดุ 

10 การนำผลขาดทุนจากรอบเวลาบัญชีก่อนมาใช้ให้เกิดประโยชนท์างภาษสีูงสุด 

11 เทคนิคการปรับปรุงรายการ การปิดงบและการคำนวณกำไรสุทธิเมือ่สิ้นรอบบัญชี 

12 เทคนิคการเฉลี่ยค่าใช้จ่ายระหว่างบริษัท พร้อมการประหยดัภาษทีี่ได้ 
 

Training rates for HOTEL 
3,400+VAT238 = 3,638 (ภาษหีัก ณ ที่จ่าย 102 บาท) 

Training rates for ZOOM 
2,400+VAT168 = 2,568 (ภาษหีัก ณ ที่จ่าย 72 บาท) 

ยิง่อบรมมาก ยิง่เสยีภาษนีอ้ย คา่อบรมสามารถลงรายจา่ยไดเ้พิม่ข ึน้ถงึ 200% 

Lecturer 

อาจารยส์มชาย วนารักษพทัิกษ์ 
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ประสบการณ์ : 
- รองผู้อำนวยการฝ่ายบัญชี บมจ. เอ็มบีเค 
- ที่ปรึกษาและวางระบบบัญชี บริหารงานด้านบัญชี 


